Pelo contrário, a fé cristã apoiando-se na autoridade de Deus, é mestra certíssima da verdade: quem a segue não se enreda na prisão dos erros, nem é agitado pelas ondas das opiniões incertas. Por isso, quem concilia o estudo da filosofia com a obediência à fé cristã, raciocina perfeitamente, pois o esplendor das verdades divinas, recebido na alma, ajuda a mesma inteligência; e de nenhum modo subtrai sua dignidade, mas lhe acrescenta muita nobreza, penetração e firmeza.

17. E quando utilizam a acuidade da

in refellendis sententiis, quae fidei repugnant, et in probandis, quae cum fide cohaerent, digne ac perutiliter rationem exercent: in illis enim prioribus, causas erroris deprehendunt, et argumentorum, quibus ipsae fulciuntur, vitium dignoscunt: in his autem posterioribus, rationum momentis potiuntur, quibus solide demonstrantur et cuilibet prudenti persuadeantur. Hac vero industria et exercitatione augeri mentis opes et explicari facultates qui neget, ille veri falsique discrimen nihil conducere ad profectum ingenii, absurde contendat necesse est.

Merito igitur Vaticana Synodus praeclara beneficia, quae per fidem rationi praestantur, his verbis commemorat: *Fides rationem ab erroribus liberat ac tuetur, eamque multiplici cognitione instruit*²⁹. Atque idcirco homini, si saperet, non culpanda fides, veluti rationi et naturalibus veritatibus inimica, sed dignae potius Deo grates essent habendae, vehementerque laetandum, quod, inter multas ignorantiae causas et in mediis errorum fluctibus, sibi fides sanctissima illuxerit, quae, quasi sidus amicum, citra omnem errandi formidinem portum veritatis commonstrat.

18. Quod si, Venerabiles Fratres, ad historiam philosophiae respiciatis, cuncta, quae paullo ante diximus, re ipsa comprobari intelligens. Et sane philosophorum veterum, qui fidei beneficio caruerunt, etiam qui habebantur sapientissimi, in pluribus deterrime errarunt. Nostis enim, inter nonnulla vera quam saepe falsa et absona, quam multa incerta et dubia tradiderint de

inteligência para refutar as sentenças que repugnam a fé e aprovam as que se conciliam com a fé, exercitam digna e utilissimamente a razão: pois, em seus princípios descobrem as causas do erro e conhecem o vício dos argumentos, em que as mesmas se fundam: nestas, porém, gozam da consideração das razões com que solidamente são demonstradas e podem ser persuadidas por qualquer homem prudente. Quem negar que esse processo e exercício aumentam as riquezas da mente e desenvolvem as faculdades, necessariamente cai no absurdo de afirmar que a distinção do verdadeiro e do falso não conduz à perfeição da inteligência.